
Listy apostolskie są nowym gatunkiem literackim nie występującym przedtem  
w literaturze. Mają charakter pouczeń i częściej są pisane do wspólnot, niŜ do 
pojedynczych osób. Dokonują oceny duchowego stanu posiadania. Listy są wy-
razem zapotrzebowania ówczesnego Kościoła, który cierpiał na brak pism i ja-
snych wskazówek co do artykułów wiary, a takŜe etycznych wymogów i obowiąz-
ków jakie naleŜy nałoŜyć na swoich wiernych. Św. Paweł napisał następujące li-
sty:   
Listy wielkie:  List do Rzymian, 1 List do Koryntian, 2 List do Koryntian,  
         List do Galacjan,  
Listy wi ęzienne: List do Efezjan, List do Filipian, List do Kolosan,  
Listy do Tesaloniczan: 1 List do Tesaloniczan, 2 List do Tesaloniczan, 
Listy pasterskie: 1 List do Tymoteusza, 2 List do Tymoteusza, List do Tytusa,        

List do Filemona, 
 

Kącik hagiograficzny  Kącik hagiograficzny  Kącik hagiograficzny  Kącik hagiograficzny  ---- św.  Piotr Apostoł św.  Piotr Apostoł św.  Piotr Apostoł św.  Piotr Apostoł    
 

Charakter i znaczenie Ŝadnego z Apostołów - poza św. Pawłem - 
nie jest w Nowym Testamencie zarysowane tak wyraźnie jak charakter 
i znaczenie Piotra. Szymon, pod takim imieniem bowiem poznajemy 
tego apostoła, pochodził z Kafarnaum, gdzie wraz z bratem Andrzejem 
zajmował się rybołówstwem. Został uczniem Chrystusa, porzucił rodzi-
nę i wszystko co miał, aby pójść za Nim. Chrystus ukazał jak istotną 
rolę odegra Szymon, nadając mu imię Piotr słowami: Ty jesteś Piotr 

czyli Skała, i na tej Skale zbuduję mój Kościół (Mt 16, 18). Po Zmartwychwstaniu 
Chrystus właśnie Piotrowi powierzył władzę nad Kościołem. To on został namiestni-
kiem Chrystusa i głową Apostołów, pierwszym papieŜem. Jest teŜ zupełnie zrozu-
miałe, Ŝe po Wniebowstąpieniu Piotr bez sprzeciwu objął stanowisko naczelne i jako 
głowa maleńkiej społeczności przewodniczył w podejmowaniu decyzji i kierowaniu 
jej losami. Polecił on dokonać, na miejsce porzucone przez Judasza, wyboru aposto-
ła, którym został wieloletni uczeń Jezusa – Maciej. W dniu Pięćdziesiątnicy wygłosił 
pierwszą mowę apostolską. Potem uzdrowił chorego od urodzenia i podjął polecone 
przez Boga dzieło nawracania pogan. Kiedy na rozkaz Heroda ścięto Jakuba, brata 
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Jana, równieŜ Piotr został schwytany i osadzony w więzieniu, z którego został uwol-
niony w sposób cudowny przez Anioła Pańskiego. 

Św. Piotr przewodniczył pierwszemu soborowi, który miał miejsce w Jerozoli-
mie w roku 48/49. Pod wpływem widzenia jakiego św. Piotr doświadczył i o którym 
opowiedział, Apostołowie uzgodnili, Ŝe nawracani poganie nie muszą podlegać pra-
wu Ŝydowskiego obrzezania. 

 Pozycja św. Piotra była wielce znacząca: dokonywał on wielu 
cudów, głosił Ŝarliwe kazania, podejmował wiele podróŜy misyjnych 
(szczególnie owocnie działał w Antiochii i w Azji Mniejszej). Z Jerozo-
limy udał się do Rzymu, gdzie św. Piotr takŜe chciał głosić Słowo Bo-
Ŝe. Był załoŜycielem i pierwszym biskupem tamtejszego Kościoła. 
Jednym z uczniów św. Piotra był św. Marek, autor Ewangelii, którą 
napisał na prośbą braci w Rzymie. Św. Marek przekazał na piśmie to, 
co św. Piotr głosił ustnie. Dlatego właśnie Ewangelia ta zwana jest 
„Ewangelią Piotrową”. Św. Piotrowi przypisuje się autorstwo dwóch 

listów pasterskich. 
Św. Piotr zginął śmiercią męczeńską w 67 roku. Został on ukrzyŜowany głową 

w dół, bo, jak jest przekazywane, powiedział, Ŝe nie jest godny umierać tak jak jego 
Boski Mistrz. Został pochowany razem ze św. Pawłem, który zginął w tym samym ro-
ku co św. Piotr, na cmentarzu, gdzie w IV w. powstał kościół św. Sebastiana. Wg in-
nej wersji św. Piotr miał być pochowany na zboczach wzgórza watykańskiego. Nad 
tym grobem cesarz Konstantyn Wielki kazał zbudować wspaniałą bazylikę. Po reno-
wacji konsekrowano tę świątynię jako Bazylikę św. Piotra, w której w głównym ołta-
rzu spoczywają szczątki tego wielkiego apostoła. 

 

W Kościele katolickim jest kilka świąt św. Piotra. Oprócz 29 czerwca Apostoła 
tego czcimy takŜe 22 lutego w święto Katedry św. Piotra  (wprowadzone juŜ w IV w.), 
1 sierpnia - święto św. Piotra w Okowach (poniewaŜ w tym właśnie dniu poświęcono 
w Rzymie kościół pod takim wezwaniem; w kościele tym przechowywane są dwa 
łańcuchy więzienne św. Piotra), 18 listopada poświęcenie bazyliki Piotra i Pawła  
w Rzymie (święto to sięga początkami poświęcenia dawnej świątyni św. Piotra 18 li-
stopada 326 r. oraz ponownej konsekracji 18 listopada 1626 r.) 

 

W ikonografii św. Piotr przedstawiany jest jako apostoł lub jako papieŜ. Jego 
atrybuty to: klucze, laska, księga, zapisany zwój, ryba, krzyŜ, kogut. Często przed-
stawia się scenę ukrzyŜowania św. Piotra. Inne motywy podejmowane w sztuce to: 
Piotr wyprowadzający wodę ze skał, Piotr w więzieniu, otoczony przez wierzących. 

 
Na podstawie „śywotów świętych pańskich” 



OGŁOSZENIA  DUSZPASTERSKIE:  

� Dziś odbywa się pielgrzymka niewiast i kobiet do Piekar Śląskich. Łączymy się  
z pielgrzymami w modlitwie. 

� Zapraszam na Nieszpory o godz. 1630 oraz na Adorację Przenajświętszego Sa-
kramentu w czwartek po Mszy św. 

� W poniedziałek o godz. 1800 odprawiona zostanie Msza św. o rychłą beatyfikację 
Sługi BoŜego Jana Pawła II.  

� Za dzisiejsze ofiary przeznaczone na potrzeby naszej parafii składam „Bóg za-
płać”. 

� Okazja do Spowiedzi Świętej - przed kaŜdą mszą św. 
� U  ministrantów - „Gość Niedzielny”. 

� Wszystkim chętnym, którzy pragną finansowo wspomóc dokończenie prac zwią-
zanych z nowym wystrojem kościoła przypominamy, Ŝe ofiary na ten cel moŜna 
składać poprzez:  
• wpłaty na konto bankowe parafii,                                        BANK PeKaO SA I O/Gliwice 

29 1240 1343 1111 0000 2370 6710 
Parafia św. Pawła Apostoła 

• ofiary składane w kopertach. 

Wszystkim, dzięki którym odbyła się wystawa 

„Pawłów 1918-2008”  

gorgorgorgorące podzice podzice podzice podziękowanie kowanie kowanie kowanie za zaangaŜowanie  

i poświęcony czas  

składa  

Halina RawiHalina RawiHalina RawiHalina Rawińska ska ska ska - komisarz wystawy. 

PODZIEKOWANIEPODZIEKOWANIEPODZIEKOWANIEPODZIEKOWANIE    
 

 Składam serdeczne podziękowanie Przewielebnemu Księdzu Proboszczowi 
Józefowi Krakowskiemu, Księdzu Seniorowi Henrykowi Macurze, Ks. Profesorowi 
Antoniemu Dreji za odprawienie Mszy św. z okazji moich urodzin, rodzinie             
i wszystkim za złoŜone Ŝyczenia, kwiaty i udział we Mszy św.  
 

 „Bóg zapłać”:  
Herbert Kurpanik 

PODZIEKOWANIEPODZIEKOWANIEPODZIEKOWANIEPODZIEKOWANIE    
 

 Składam serdeczne podziękowanie Przewielebnemu Księdzu Proboszczowi 
Józefowi Krakowskiemu za odprawienie Mszy św. z okazji moich urodzin, Pani 
organistce, zespołowi Charytatywnemu, członkom Klubu „Seniora” parafianom za  
udział w Mszy św., za złoŜone Ŝyczenia, kwiaty i dowody Ŝyczliwości 
 

 „Bóg zapłać”:  
Wanda Kuczera  



IIIINTENCJENTENCJENTENCJENTENCJE M M M MSZYSZYSZYSZY    św.  od 18 św.  od 18 św.  od 18 św.  od 18 ---- 24 sierpnia 2008 r. 24 sierpnia 2008 r. 24 sierpnia 2008 r. 24 sierpnia 2008 r. 

18.VIII 
Poniedziałek  

 
g.1800 

 
- O rychłą beatyfikację Sługi BoŜego Jana Pawła II. 

19.VIII 
Wtorek 

Rocznica Objawie-
nia Matki Boskiej  

w Fatimie  
oraz wspomninie  
św. Jana Eudesa 

 
g. 700 

 
- Za ++ rodziców Franciszkę i Józefa Durynek. 

20.VIII 
Środa 

Wsp. św. Bernarda, 
opata i dK 

 
g. 700 

 

 
-  Za + Rozalię Czaja w dniu urodzin. 

21.VIII 
Czwartek  

 
Wsp. św. Piusa X 

g. 700 

 

 

- Do Miłosierdzia BoŜego i Matki Boskiej Częstochowskiej  
z podziękowaniem za odebrane łaski, z prośbą  dalszą Opie-
kę BoŜą i zdrowie dla Danuty Hanke z okazji 70 rocznicy uro-
dzin                                                                          /Te Deum/ 

Po Mszy św. Adoracja Przenaj świętszego Sakramentu  

22.VIII 
Piątek 

Wsp. Najświętszej 
Maryi Panny  

Królowej 

g. 700 

 
 
 

- Za + + Cecylię i Herberta Hamczyk. 

23.VIII 
Sobota  

 
Wspomnienie 
św. RóŜy z Limy 

g. 700 
 
g.1300 

g.1730 

g.1800 

- Za ++ rodziców Helenę i Engelberta Kuczera, córkę oraz 
dwóch zięciów, 

Ślub rzymski: Wyciślik - Kaiser 
Spowied ź święta 
- Za + Irenę Dola w rocznicę śmierci. 

24.VIII 
 

21 NIEDZIELA  
ZWYKŁA  

 

Fragment  
do rozwaŜania  

na dziś: 

Rz 8 
 
 

g. 630 

g. 700 

g.1000 

 

g.1630 

g.1700 

Godzinki  ku czci Matki Boskiej, 

- Za + Łucję Kuś w 1 rocznice śmierci, 

- Za roczne dziecko Huberta Szendzielorz oraz o błogosła-

wieństwo BoŜe dla całej rodziny, 

Nieszpory 

Chrzcielna 

- Emilia Mikołajec 

- Piotr Mikołajec  

oraz o błogosławieństwo BoŜe dla rodziców z okazji 5 roczni-

cy ślubu. 


